УИД № 16RS0042-02-2020-000731-47

1-555/2020

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

25 мая 2020 года г. Набережные Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре Шигаповой А.И., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Набережные Челны РТ ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Гурьева А.В., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 25 января 2020 года около 19 часов находясь на объекте «..., особая экономическая зона ... воспользовавшийся сотовым телефоном марки «...» IMEI № ..., принадлежащим его знакомому К. С.В., не осведомленному о преступных его намерениях, путем переписки, договорился с неустановленным судом лицом о незаконном приобретении за 4200 рублей наркотического средства. После перечисления денежных средств на неустановленный счет, на указанный сотовый телефон пришло смс – сообщение с указанием место нахождения наркотического средства в виде геокоординат, а именно: ...», и фотоизображения. После чего около 20 часов 50 минут 25 января 2020 ФИО2 с указанного место нахождения наркотического средства, а именно: на участке местности на железнодорожных путях, под светофором, расположенным на расстоянии ... ..., забрал прикопанный в земле сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет типа «zip» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,33 г., что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел его для личного употребления, без цели сбыта.

После этого ФИО2, данное наркотическое средство положил во внутренний левый карман одетой на нем куртки, и где незаконно хранил, для личного употребления, до задержания его сотрудниками полиции

25 января 2020 года около 21 часа 00 минут во время патрулирования по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности патрульными постовой службы полиции Управления МВД России по городу ... был задержан ФИО2 и был доставлены в отдел полиции № 2 «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны для дальнейших разбирательств и проведения личного досмотра.

В ходе последующего личного досмотра ФИО2, проведенного 25 января 2020 года в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 39 минут в кабинете № 109 отдела полиции № 2 «Комсомольский», расположенного по адресу: ... в левом внутреннем кармане куртки ФИО2 был обнаружен и изъят незаконно приобретенный и хранимый им при себе для личного употребления, без цели сбыта, полимерный пакет типа «zip» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метиметкатинон), массой 1,33 г., что является значительным размером.

Согласно справке об исследовании № 67 от 26 января 2020 года следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент исследования, составила 1,33 г.

Согласно заключению эксперта № 117 от 12 февраля 2020 года следует, что представленное на исследование вещество (объект №1) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 1,32 г.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» для наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) утвержден значительный размер, составляющий размер свыше 0,2 г.

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что 25 января 2020 года около 19 часов он находился на строительном объекте ... особая экономическая зона «...». В это время он решил приобрести наркотическое средство для личного употребления. Для чего использовал сотовый телефон «...», принадлежащий К., который не знал о его намерениях. Он зашел на сайт «...» и заказал мефедрон, за 4200 руб. Денежные средства в сумме 4200 рублей он перевел на неизвестный ему счет продавца наркотика на сайте «...» с открытого электронного счета на том же сайте. Затем около 19 часов 00 минут на его аккаунт сайта «...» пришло сообщение с фотоизображением и координатами местности: ... После чего он с К. приехали по указанным координатам, а именно по адресу: ... Под светофором в указанном месте, подобрал сверток из изоленты черного цвета, закопанную в землю. Он открыл изоленту, внутри оказался полимерный пакет «zip» с порошкообразным веществом белого цвета, он понял, что это мефедрон. После чего полимерный «zip» пакет с мефедроном положил в левый внутренний карман одетой на его куртки, где хранил до задержания его сотрудниками полиции. В тот же день около 21 часов он был задержан и доставлен в отдел полиции № 2 «Комсомольский». В ходе личного досмотра, с участием незаинтересованных лиц, у него был обнаружен и изъят из внутреннего кармана одетой на нем куртки полимерный «zip» пакет с наркотиком, который был упакован. Он в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно:

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ю. М.Д., согласно которым он работает командиром отделения 2 роты ОБ ППСП Управления МВД России по городу Набережные Челны. 25 января 2020 года в течение дня он находился на своем рабочем месте, в составе мобильного взвода на патрульном автомобиле осуществлял патрулирование территории Комсомольского района города Набережные Челны совместно с инспектором А. P.P. Около 20 часа 30 минут ими были замечены двое парней, которые находились напротив ... Один из парней направился в сторону железнодорожных путей, там он подобрал что-то с земли. Они задержали этих ребят и доставили в отдел полиции № 2 «Комсомольский». Задержанными оказались. ФИО2 и К. С.В. Они с участием незаинтересованных лиц проводили личный досмотр задержанных, у ФИО2 в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет типа «zip», с порошкообразным веществом белого цвета. Изъятый пакет с порошкообразным веществом был упакован горловина которого была обвязана нитью, к концам нити была прикреплена бирка с пояснительной надписью, оттиском печати № 23, с подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят сотовый телефон «...» и три банковские карты, которые не упаковывались. По факту проведенного досмотра ФИО2 был составлен протокол, в котором расписались все участвовавшие лица, замечаний к действиям сотрудника полиции ни у кого не было (л.д. 94-96);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К. С.В., согласно которым следует, что он работал монтажником на строительном объекте ... расположенному по адресу: ..., особая экономическая зона «...». После окончания рабочей смены около 19 часов 00 минут по просьбе ФИО2 передал последнему принадлежащий ему сотовый телефон «...» для пользования. Через некоторые время по просьбе ФИО2 они на такси приехали к ... Такси уехал, а ФИО2 направился в сторону железнодорожных путей, расположенных неподалеку, а он остался на обочине. Через некоторые время ФИО2 вернулся к нему, и в это время их задержали сотрудники полиции и доставили в ОП № 2 «Комсомольский». В ходе личного досмотра у него запрещенных предметов обнаружено не было, изъят сотовый телефон «...». Со слов сотрудников полиции ему известно, что у ФИО2 при его личном досмотре были обнаружены вещества похожие на наркотики, а также ФИО2 сообщил сотрудникам полиции о том, что заказал наркотики в сети интернет с помощью его сотового телефона. Он к совершенному ФИО2 преступлению не причастен (л.д. 64-66);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 25 января 2020 года в ходе личного досмотра, проведенного в кабинете № 109 ОП № 2 «Комсомольский» у ФИО2 из правого наружного кармана куртки был изъят полимерный пакет типа «zip», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета ( л.д. 6);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 25 января 2020 года в период времени с 21 часа 57 минут до 22 часов 06 минут инспектором мобильного взвода 2 роты ОБ ППСП Управления МВД России по городу Набережные Челны лейтенантом полиции А. P.P., совместно со старшим сержантом полиции Ю. М.Д. в кабинете № 109 ОП № 2 «Комсомольский» проведен личный досмотр К. С.В., в ходе которого был изъят сотовый телефон «...», который не упаковывался (л.д.9);

- протоколом выемки и фототаблица к нему, согласно которому 31 января 2020 года у старшего инженера отделения по обслуживанию отделов полиции отдела информационных технологий связи, защиты информации УМВД России по г. Набережные Челны капитана внутренней службы С. И.Р. был изъят диск с записью камеры видеонаблюдения кабинета № 109 ОП № 2 «Комсомольский» от 25 января 2020 года ( л.д.33-34), который осмотрен ( л.д. 41).

- протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему /л.д. 35-40/, согласно которому 31 января 2020 года с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника Асатова Э.И. был осмотрен диск с записью камеры видеонаблюдения кабинета № 109 ОП № 2 «Комсомольский» от 25 января 2020 года. На записи камеры видеонаблюдения изображен момент личного досмотра ФИО2, сбора образцов для сравнительного исследования у ФИО2, а также момент личного досмотра К. С.В. Диск с записью камеры видеонаблюдения кабинета № 109 ОП № 2 «Комсомольский» от 25 января 2020 года приобщен к материалам уголовного дела /л.д. 41/.

- протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому 20 февраля 2020 года осмотрены: бумажный конверт с первоначальной упаковкой, полимерным пакетом типа «zip»; сейф-пакет № 34459691, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) с массой остатка данного вещества 1,31 г и исходной упаковкой; сейф-пакет № 34459692 с ватным тампоном со смывами рук ФИО2, контрольным тампоном, срезом одежды ФИО2 и их исходными упаковками; сотовый телефон «...» IMEI №№ ...; сотовый телефон «...» IMEI № ... (л.д. 71-77)», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств /л.д. 78/; 

- справкой об исследовании № 67 от 26 января 2020 года /л.д. 16/ согласно которой следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент исследования, составила 1,33 г.;

- заключением эксперта № 117 от 12 февраля 2020 года, согласно которому следует, что представленное на исследование вещество (объект №1) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 1,32 г. ( л.д.54-57);

- протоколом проверки показаний на месте и фототаблица к нему, согласно которому 21 февраля 2020 года подозреваемый ФИО2 показал участок местности возле дома № 10 по улице Товарная города Набережные Челны Республики Татарстан, где он приобрел наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта (л.д. 84).

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2, обстоятельствами суд признает раскаяние его в содеянном, признание вины, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья, в том числе тяжкого, состоянии здоровья его родных и близких.

Обстоятельств отягчающим наказание ФИО2 судом не установлено.

Исправление подсудимого ФИО2 возможно без реального отбытия наказания, с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Суд на условно - осужденного ФИО2 возлагает обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении ФИО2 – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный пакет типа «zip»; сейф-пакет № 34459691, и исходной упаковкой; сейф-пакет № 34459692 с ватным тампоном со смывами рук ФИО2, контрольным тампоном, срезом одежды ФИО2 и их исходными упаковками сданы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны – уничтожить после вступления приговора в законную силу,

- сотовый телефон «...» IMEI №№ ...; сотовый телефон «...» IMEI № ... – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны – вернуть по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья «подпись» А.Г. Сахипов